## THESIS XXII.

Usurarum usuras stipulari, (a) & ultra duplum exigere Creditoribus permissum non est. (b)

Usuras usurarum etiam jus vetus prohibuit l. 29. ff. de usur. l. 27. ff. de rejud. l. 26. §. 1. de Cand. ind. l. improbum 29. C. ex quib. caus. inf. in

rog. ne accessio ut est usura accessio permitteretur quasi acciden-  
tis accidens, quod in rerum natura esse nequit *cont. l. neq. 15. l. videam. us*  
*19. h. t.* & commodorum commoda velut duplex unius rei merces  
*l. 2. §. 5. ff. de admin. rer. ad Civit. Ant. Fab. in C. de usur. def. 4. Zang. de*  
*Except. p. 3. c. 25. n. 15.* Quam tamen sanctionem fraudulose fœnera-  
tores circumveniebant, illam de usuris per se à principali sorte sepa-  
tis interpretantes; itaque aliquanti temporis usuras novata princi-  
pali obligatione per stipulationem in sortem redegerunt, quasi tunc  
non usurarum usuræ, sed novum iniretur mutuùm summæ tunc de-  
bitæ & exigibilis velut brevi manu exactæ & rursus fœneratæ *vid.*  
*Wesenb. 2. Cons. 7. n. 7. Salycet. ad l. fin. C. de usur. Molin. d. 17. n. 44.*  
Huic fraudi Justinianus in d. l. fin. C. de usur. occurrit, omnem peni-  
tus renovationem usurarum, seu Anatocismum ut illam Cicero *lib. 5.*  
*ad Attic. Epist. ult.* vocat, prohibens, utq; usuræ semper maneant usu-  
ræ, nec ullo modo incrementum illis, sed tantum sorti antiquæ acce-  
dat, statuit. Quod tamen verum respectu ejusdem debitoris non  
diversorum judicamus, quippe ubi usuræ exactæ solutæq; sunt, non  
amplius usurarum sed sortis rationem habent, eoq; alteri jure mu-  
tuo dari possunt *Bachov. ad Tr. disp. h. th. 5. Ant. Perez. in Expos. C. b. t.*  
*n. 15.*

Hinc Tutor vel Curator quando usuras ab alio solutas accipit,  
harum usurarum usuras solvere compellitur, quod ob interventum  
personæ hæc pecunia respectu Tutoris non usuræ, sed verè & realiter  
sortis pupillaris rationem obtineat, quam absq; usuris retinere nec  
potest nec debet Tutor *l. Tutor. 7. §. 12. l. 58. §. 1. §. 4. ff. de admin. Tutor.*  
Cum enim *Nov. 72 c. 6. & inde Auth. Novissime C. de admin. Tutor. in,*  
usum non venerit, vel defuetudine observari desierit, & jus vetus *in*  
*l. si tutor. 15. l. ob fœnus 49. ff. de admin. Tut.* & alibi expressum, denuo  
consuetudine omnium locorum restauratum sit, testante *Covarr. 3.*  
*var. ref. 2. n. 1. Rauchb. part. 2. q. 26. n. 6. Hart. Pist. lib. 1. q. 49. n. 24.*  
*Cotbm. 5. resp. jur. 24. n. 17.* per plures ibi allegatos, sibi imputet Tutor,  
quod contra officium suum & pupilli commodum pecuniam hanc,  
re & occasione data per *l. 3. C. de usur. pupill. l. 12. ff. de Admin. Tut.* alteri  
non crediderit *Wesenb. 2. Consil. 72. n. 12.* Unde si alia persona non in-  
terveniat, sed Tutor solus sibi ipsi sortem pupillarem credat *argum. l.*  
*quotiens 9. §. 7. ff. de admin. tut.* usuræ ob sortis usum solvendæ sortis